#### ΚΕΦΑΛ. Γ.

Ὅτι Θεὸς κατὰ φύσιν, καὶ κατ' οὐδένα τρόπον, ἢ  
 ἐλάττω, ἢ ἀνόμοιός ἐστι τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός.

Καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος.

Οὐκ ἠγνόησεν ὁ πνευματοφόρος, ὡς ἀναστήσονταί  
 τινες ἐν ἐσχάτοις καιροῖς τῆς τοῦ Μονογενοῦς κατη-  
 γοροῦντες οὐσίας, καὶ τὸν ἀγοράσαντα αὐτοῦς Δε-  
 σπότεν ἀρνούμενοι, διὰ τοῦ κατὰ φύσιν οἰεσθαι μὴ  
 εἶναι Θεὸν τὸν ἐκ Θεοῦ καὶ Πατρὸς περηνότα Λόγον,  
 ἀλλὰ νόθον ὡσπερ τινὰ καὶ ψευδώνυμον ἡμῖν ἐπεισ-  
 φέρεσθαι, τὸ μὲν τῆς υἰότητός τε καὶ θεότητος  
 ὄνομα περιειμένον, ἔχοντα δὲ οὐχ οὕτω κατὰ ἀλή-  
 θειαν. Ὅμοιόν τι ποιῶσιν οἱ τὴν Ἀρείου δυσσεβεῖαν

ALIUD. Per Filium Scripturæ divinæ omnia  
 facta esse dicunt, visibilia et invisibilia, caelestia  
 ac terrena : atque ita credentes **19** in rectitudine  
 doctrinæ et pietatis dogmatum incedimus quot-  
 quot veritatem colimus. Expendamus igitur illud,  
 per Filium, et qualem nobis sensum inferat inda-  
 gemus. Atqui manifestum est alium quidem cen-  
 sendum esse eum qui facit et operatur, alium  
 vero eum per quem universa operatur. Duas enim  
 personas necessario nobis exhibet illud, per Fi-  
 lium : aut dicant quo pacto illud, per Filium, pro-  
 prie ac vere in re facienda unum numero et quan-  
 titate complectetur, si nihil aliud simul intelligat-  
 ur et ad operandum concurrat; at hic hæuros  
 plane adversarios puto. Cum autem Patrem per  
 Filium omnia fecisse et ipsæ divinæ Scripturæ  
 prædicent, et nos credamus, itaque ego statuam :  
 nonne necesse est intelligere Patrem quidem pro-  
 prie in se subsistere, ac similiter Filium, neque  
 id obstat quominus sancta Trinitas intelligatur  
 in identitate substantiæ?

#### CAP. III.

Quod Deus secundum naturam, nec ullo modo aut  
 minor, aut dissimilis Patri sit Filius.

I, 1. Et Deus erat Verbum.

Non ignoravit divino Spiritu afflatus evangelista  
 postremis temporibus suboriturus aliquos qui sub-  
 stantiæ Unigeniti detraherent, et Dominum a quo  
 redempti sunt negarent, eum secundum naturam  
 non esse Deum ex Deo et Patre genitum asserendo,  
 sed spurium nobis veluti quemdam et falsi nominis  
 invehendo, filiationis quidem ac deitatis nomine  
 redimitum, sed ita se revera non habentem. Simile  
 quiddam faciunt, qui Judaicam Arii impietatem

<sup>19</sup> Psal. XLII, 3. <sup>40</sup> Joan. VIII, 12; XIV, 6.

intimis præcordiis susceperunt, proindeque de A mortuo corde proferunt non vivificum piæ contemplationis verbum, sed quodcumque ad mortem tendit ac respicit : « Sagitta quippe est vulnerans lingua eorum; dolosa verba oris eorum <sup>41</sup>. » Quasi ergo jam in veritatis verba exurgeret aliquis, et sanctum evangelistam ita propemodum compelleret : erat quidem Verbum, o bone, apud Deum; esto : tibi enim ista scribenti credimus. Sit autem et subsistat Pater proprie, itemque Filius similiter : quodnam ergo **20** secundum naturam Verbum esse putandum est? Illud enim, esse apud Deum, omnino substantiam non significat. Cum autem unum Deum Scripturæ divinæ prædicent, Patri soli hoc tribuemus, apud quem erat Verbum. Quid ad hæc igitur ait præco veritatis? Non solum « Erat Verbum apud Deum, » sed erat etiam Deus, ut ex eo quod est apud Deum, alius esse a Patre cognoscatur, et Filius proprie subsistere et per se credatur; ex eo vero quod est Deus, consubstantialis, et ex ipso intelligatur esse secundum naturam, utpote Deus, et ex Deo existens. Fieri enim nequit ut, cum una liquido sit apud homines divinitas, in identitatem substantiæ sancta Trinitas non coalescat, atque ita in unam deitatis rationem referatur. Erat igitur, et Deus postea non fuit, sed olim erat, maxime cum Deum esse ab æterno quoque esse consequatur, quandoquidem id quod in tempore factum est, aut e nihilo in rerum naturam editum, natura Deus non est. Cum ergo Dei Verbum per illud, erat, æternitatem habeat, per illud autem, esse Deum, cum Patre consubstantialitatem, quanti supplicii ac pœnæ reos inventum iri putandum est, qui minorem quodammodo aut etiam dissimilem Patri ipsum esse arbitrantur, eoque impietatis progredi non horrent, ut palam idipsum quoque proferre audeant, nec quæ dicunt scientes, neque de quibus asseverant? Nulla enim ex parte minorem esse Patre Filium ex ipso et vere genitum, ex subjectis rationibus rursus agnosce-